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U R D H E R 

Nr._46__, date _24_/ _02_/ 2022 

PER 

MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM 

     Bazuar ne shkronjen a te nenit nr.64 te ligjit nr.139/2015 dat 17.12.2015 “Per Veteqeverisjen 

Vendore”, piken c te nenit 23,  te ligjit nr.114/2015 date 22.10.2015 “Per Auditimin e 

Brendshem ne sektorin publik”, dhe ne zbatim te Urdherit nr.86 date 10.12.2015, te Ministrit te 

Financave  “Per Miratimin e Kodit te Etikes per audituesit e brendshem ne sektorin publik” 

 

URDHEROJ 

1- Miratimin e Kodit te Etikes se Auditimit te Brendshem te bashkise Kucove, sipas 

dokumentit bashkengjitur ketij Urdheri. 

2- Per zbatimin e ketij Urdheri, ngarkohet njesia e Auditimit te Brendshem ne bashkine 

Kucove 

3- Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere. 

 

 

KRYETARI I BASHKISE 

KRESHNIK HAJDARI 

 

Koncept. A.Carka 
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      MIRATOHET 

KRYETARI I BASHKISE 

  KRESHNIK HAJDARI 

 

KODI I ETIKES  

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM  

NE BASHKINE KUCOVE 

 

I- QELLIMI I KODIT TE ETIKES 

Kodi i Etikes ka per qellim te promovoje nje kulture etike ne profesionin e auditimit te 

brendshem. Kodi I Etikes eshte I nevojshem dhe I pershtatshem per profesionin e auditimit te 

brendshem, I krijuar per te vendosur besimin dhe sigurimin objektiv, ne lidhje me qeverisjen, 

menaxhimin e riskut dhe kontrollin. 

Auditimi I Brendshem eshte nje veprimtari e pavarur, qe jep siguri objective, si dhe ofron 

keshillim per menaxhimin e projektuar per te shtuar vleren dhe permiresuar veprimtarine e 

bashkise Kucove. Auditimi I Brendshem ndihmon bashkine per te arritur objektivat, 

nepermjet nje veprimtarie te disiplinuar e sistematike, per te vleresuar e permiresuar 

frytshmerine e menaxhimit te riskut, si dhe proceset e kontrollit dhe te qeverisjes. 

Ky “Kod”, shtrihet pertej perkufizimit te Auditimit te Brendshem dhe perfshin dy 

komponente thelbesor: 

1) Parimet te cilat jane te pershtatshme per profesionin dhe praktiken e auditimit te 

brendshem; 



2) Rregullat e miresjelljes, duke perfshire normat dhe sjelljen qe pritet nga audituesit e 

brendshem. Keto rregulla ndihmojne ne interpretimin e parimeve per zbatimin praktik 

te tyre dhe kane si qellim te udhezojne sjelljen etike te audituesve te brendshem, 

3) Auditues I Brendshem eshte profesionisti I kualifikuar dhe certifikuar sipas kerkesave 

te percaktuara ne aktet ligjore dhe nen ligjorene fuqi dhe qe kryen sherbimin e 

auditimit te brendshem. 

 

 

II.  FUSHA E VEPRIMIT 

     Kodi I etikes, zbatohet si per audituesit e brendshem ashtu edhe per njesite qe ofrojne   

sherbime te auditimit te brendshem. Per te gjithe audituesit e brendshem te certifikuar ne detyre, 

shkeljet e Kodit te Etikes do te vleresohen dhe administrohen sipas akteve ligjore ne fuqi.  

 

                III. PARIMET DHE RREGULLAT  E SJELLJES 

 

III.A     PARIMET 

1. Integriteti : 

Integriteti I audituesve te brendshem krijon besimin dhe ne kete menyre siguron bazen per 

mbeshtetje te gjykimit te tyre. 

2. Objektiviteti  

Audituesit e brendshem shfaqin nivelin me te larte te objektivitetit professional ne 

mbledhjen, vleresimin dhe komunikimin e informacionit ne lidhje me aktivitetin ose 

procesin qe auditohet. Audituesit e brendshem kryejne vleresim te balancuar te te gjitha 

rrethanave perkatese dhe nuk mdikohen mga interesat e tyre personale, ose nga te tjeret, ne 

nxjerrjen e konkluzioneve dhe ne dhenien e rekomandimeve.  

3. Konfidencialiteti 

Audituesit e brendshem duhet te respektojne vlerat dhe pronesine e te dhenave qe mbledhin 

dhe te mos zbulojne ndonje informacion nese ata nuk kane autoritetin ose nje detyrim ligjor 

ose professional per ta bere kete. 

4. Kompetenca  

Audituesit e brendshem duhet te zbatojne dhe perdorin njohurite, aftesite dhe pervojen ne 

ofrimin e sherbimit te auditimit te brendshem. 

 



   III.B  RREGULLAT  E  SJELLJES 

1. Integriteti 

Audituesit e brendshem, duhet : 

1.1. Duhet te kryejne punen e tyre me ndershmeri, zell dhe pergjegjesi  

1.2. Duhet te respektojne ligjin dhe te bejne dhenien e informacioneve shpjeguese te 

udhehequra nga ligji dhe profesioni. 

1.3. Nuk duhet qe me vetedije te jene pale ne ndonje aktivitet te paligjshem ose te 

angazhohen ne akte qe jane diskredituese per profesionin e auditimit te brendshem ose te 

bashkise Kucove. 

1.4. Duhet te respektojne dhe kontribuojne ne arritjen e objektivave legjitime dhe etike te 

bashkise Kucove. 

  

2. Objektiviteti 

 

Audituesit e brendshem, : 

2.1. Nuk duhet te marrin pjese ne asnje aktivitet ose marredhenie qe mund te demtoje 

vleresimin e paanshem.Kjo pjesmarje perfshin ato veprimtari qe mund te jene ne konflikt 

me interesat e bashkise. 

2.2. Nuk duhet te pranoje asgje qe mund te demtoje ose parashikohet te demtoje gjykimin 

professional. 

2.3. Duhet te raportoje te gjitha faktet e njohura prej tyre, te cilat nese nuk zbulohen , 

shkaktojne shtrmberimi te raportimit te procesit nen auditim. 

 

3. Konfidencialiteti  

 

Audituesit e brendshem: 

3.1. Duhet te jene te kujdeshem ne perdorimin dhe ruajtjen e informacionit te mbledhur gjate 

veprimtarise se auditimit 

3.2. Nuk duhet te perdorim informacionin e grumbulluar, per perfitime personale apo ndonje 

forme tjeter, ne kundershtim me ligjin ose qe cenon objektivat legjitime dhe etike te 

njesise qe auditohet, 

 

4. Kompetenca 

Audituesit e brendshem: 

4.1. Duhet te angazhohen vetem ne veprimtari audituese, per te cilen ata kane njohurite e 

nevojshme, kompetencen dhe pervojen e duhur. 



4.2. Duhet te kryejne veprimtarine e auditimit ne perputhje me kuadrin rregullator te 

auditimit te brendshem dhe te Standardeve Nderkombetare per Praktiken Profesionale te 

Auditimit te Brendshem(IPPF) te pranuara per tu zbatuar. 

4.3. Duhet vazhdimisht te permiresojne aftesite e e tyre dhe efektivitetin e cilesine e 

sherbimit te auditimit. 

 

IV. TE PERGJITHSHME 

Audituesit e brendshem ne bashkine Kucove, krahas njohjes dhe zbatimit rrigoroz te 

kerkesave te Kodit te Etikes per auditimin e brendshem, duhet te njohin dhe te orientohen ne 

veprimtarine e tyre, me rregullat apo dhe Kodin e Etikes qe administrohet ne bashkine 

Kucove. 

     

NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM 

ADRIATIK CARKA 


